
55086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 luglio 2023, n. 1014
Approvazione schema di Addendum all’Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. di cui 
alla D.G.R. n. 1161/2022 relativa all’analisi dei divari di genere e allo studio di specifiche misure regionali.

Il Presidente, su proposta della Consigliera per l’Attuazione del Programma e sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla P.O. della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere e confermata dalla Dirigente della 
precitata Sezione nonché dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue.
Visti

-	 La legge regionale n. 7 dell’8 marzo 2007 recante Norme per le politiche di genere e i servizi per la 
conciliazione vita – lavoro in Puglia.

-	 La D.G.R. 3 maggio 2021, n. 720 concernente Agenda di Genere della Regione Puglia. Approvazione 
Linee guida per la valutazione di impatto di genere. Costituzione del Gruppo di lavoro e avvio del 
confronto con il partenariato economico e sociale.

-	 La D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 concernente Approvazione del documento strategico AGENDA 
DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia.

-	 La D.G.R. 07 marzo 2022, n. 302 concernente Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione 
e di monitoraggio.

-	 La D.G.R. 09 agosto 2022, n. 1161 concernente Implementazione quantitativa VIG - Approvazione 
scheda di Progetto e schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii

-	 La D.G.R. 28 ottobre 2022, n. 1476 concernente D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio - Proroga fase sperimentale.

-	 La D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 concernente D.G.R. n. 302 Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). 
Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.

-	 Il D.P.G.R. 10 agosto 2021 n. 263 avente ad oggetto Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 
funzioni, che ha formalmente istituito la Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere, incardinata 
presso la Segreteria Generale della Presidenza.

-	 Il D.P.G.R. 14 luglio 2022 n. 297 avente ad oggetto Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 
funzioni che ha approvato ulteriori modifiche alla D.G.R. 1289/2021 limitatamente alla Sezione per 
l’Attuazione delle Politiche di Genere, incardinata presso la Segreteria Generale della Presidenza.

Considerato che 
-	 La Regione Puglia, con la legge regionale n. 7 dell’8 marzo 2007 ha individuato nella parità di genere 

un obiettivo di perequazione economica e sociale in grado di produrre effetti positivi e circolari non 
solo sulla vita delle donne e uomini di Puglia ma per la comunità nel suo complesso.

-	 Al fine di perseguire tale obiettivo, ribadito nel Programma di Governo della XI legislatura, con la 
D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 la Giunta ha approvato la Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere” che annovera, tra le azioni strumentali, l’introduzione 
della Valutazione di Impatto di Genere (VIG) delle politiche pubbliche e delle misure finanziate dagli 
specifici programmi operativi.

-	 Con la D.G.R. 3 maggio 2021, n. 720, nell’ambito delle “Linee guida per la valutazione di impatto di 
genere” è stato delineato il modello di valutazione dell’impatto di genere.

-	 Pertanto, con la D.G.R. 7 marzo 2022, n. 302, la Giunta regionale ha approvato la sperimentazione 
(prorogata, attraverso l’atto giuntale n. 1476/2022, fino al 31.03.2023) della procedura relativa al 
sistema di gestione e di monitoraggio qualitativo dell’impatto di genere per alcune tipologie di atti (a 
titolo esemplificativo: Direttive, Linee Guida, Programmi, Avvisi, Bandi, Nomine, Convenzioni, ecc…).

-	 Successivamente, con la D.G.R. 383 del 37/03/2023, a seguito della conclusione del periodo di 



                                                                                                                                55087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

sperimentazione precitato, la Giunta regionale ha implementato l’ambito di applicazione del sistema 
di gestione e monitoraggio della valutazione di impatto di genere estendendola a tutti gli atti giuntali 
nonché agli atti di programmazione e di gestione derivati da atti precedentemente sottoposti a VIG 
ed ha avviato la nuova fase sperimentale di Valutazione di impatto di genere (VIG) con decorrenza dal 
01/04/2023 e termine al 01/04/2024.

Considerato, altresì, che
-	 al fine di realizzare un progetto di analisi e valutazione quantitativa di impatto di genere delle misure 

regionali, focalizzata sul dominio del lavoro, in linea con gli indicatori realizzati nell’ambito dell’Index 
Regionale, la Regione Puglia, con la D.G.R. 09 agosto 2022 n. 1161 ha preso atto del Progetto 
presentato dall’Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza, e  ha approvato 
che fosse stipulato apposito Accordo con la precitata Università stabilendo, altresì, che le attività da 
svolgersi fossero finanziate con un importo complessivo pari ad € 30.000,00 (trentamila/00).

-	 Conseguentemente, in data 20/09/2022, è stato siglato l’Accordo tra la Regione Puglia e Università 
di Bari – Dipartimento di Economia e Finanza per la realizzazione della progettualità sopra descritta.

-	 Con nota prot. 1201 – III /14 del 12.12.2022 l’Università degli Studi di Bari - Dipartimento di Economia 
e Finanza ha comunicato di aver dato avvio alle attività progettuali a decorrere dal 1° ottobre 2022.

-	 Pertanto, con A.D. 195/DIR/2022/00012 del 05 dicembre 2022 è stata impegnata la somma di € 
30.000,00 (euro trentamilamila/00), sul capitolo U1205011 e.f. 2022, utilizzando le risorse del Bilancio 
regionale autonomo – e.f. 2022 – ed è stata liquidata in favore dell’Università degli Studi di Bari – 
Dipartimento di Economia e Finanza la somma di € 15.000,00 (euro quindicimila/00) quale prima 
rata, di complessive due rate, da corrispondere all’avvio del progetto. 

Rilevato che
-	 l’art. 6 (Durata) del precitato Accordo espressamente prevede che “Il presente Accordo ha la durata di 

un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione. In caso di esigenze emerse durante la realizzazione 
dell’azione si potrà prorogare tale periodo, senza ulteriori oneri e comunque fino all’esaurimento delle 
risorse finanziarie rese disponibili”.

-	 Il medesimo, sottoscritto in data 20/09/2022, ha scadenza naturale fissata al 19/09/2023.
Preso atto che
-	 Con nota prot. N. 295-III/13 del 6 marzo 2023, il prof. Vitorocco Peragine, in qualità di Direttore 

Pro tempore del Dipartimento di Economia e Finanza dell’Università degli Studi di Bari A. Moro, 
nella sua qualità di Responsabile scientifico progettuale ha richiesto la proroga al 31 luglio 2024 
delle attività progettuali previste dell’Accordo di cui alla DGR n. 1161 del 09/08/2022 per necessità 
amministrative legate alla esecuzione del progetto stesso e al fine di prevedere un congruo periodo 
per la disseminazione dei risultati della ricerca.

Ritenuto che
-	 al fine di garantire il buon esito delle attività progettuali è opportuno la richiesta di e procedere 

all’integrazione dell’Accordo siglato tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari- Dipartimento 
Economia e Finanza, attraverso la stipula di un Addendum all’Accordo, finalizzato a modificare, senza 
ulteriori oneri, la durata della convenzione onde consentire la prosecuzione delle attività progettuali 
fino al 31 luglio 2024.

Tutto ciò premesso, considerato e rilevato occorre:
1.	 prorogare, a budget invariato, fino al 31 luglio 2024 la durata dell’Accordo di collaborazione (ai 

sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.) tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari - 
Dipartimento Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022, al fine di garantire il prosieguo delle 
attività per la realizzazione del progetto di analisi e valutazione quantitativa di impatto di genere delle 
misure regionali, in linea con gli indicatori  realizzati nell’ambito dell’Index Regionale, focalizzata sul 
dominio del lavoro;

2.	 approvare lo schema di addendum a modifica ed integrazione dell’Accordo tra Regione Puglia e 
Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022, di cui 
all’ALLEGATO 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento



55088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi 
della DGR n. 302 del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato risulta:

x      diretto
 indiretto
 neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spe-

sa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K), della l.r. n.7/97, 
propone alla Giunta di:

1.	 prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 prorogare, a budget invariato, fino al 31 luglio 2024 la durata dell’Accordo di collaborazione (ai 

sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.) tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari - 
Dipartimento Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022, al fine di garantire il prosieguo delle 
attività per la realizzazione del progetto di analisi e valutazione quantitativa di impatto di genere delle 
misure regionali, in linea con gli indicatori  realizzati nell’ambito dell’Index Regionale, focalizzata sul 
dominio del lavoro;

3.	 approvare lo schema di addendum a modifica ed integrazione dell’Accordo tra Regione Puglia e 
Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022 di cui 
all’ALLEGATO 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4.	 dare mandato alla Dirigente della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere a curare tutti gli 
adempimenti propedeutici e consequenziali al deliberato del presente provvedimento e a sottoscrivere 
per la Regione Puglia l’Addendum all’Accordo dell’Accordo di collaborazione (ai sensi dell’art. 15 della 
Legge 241/90 e ss.mm.ii.)  tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia 
e Finanza stipulato in data 20/09/2022, autorizzando la stessa ad apportare all’Addendum eventuali 
modifiche di carattere non sostanziale;

5.	 notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere 
ai soggetti interessati;

6.	  pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 



                                                                                                                                55089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La PO 
Isabella Di Pinto

La Dirigente della Sezione 
per l’Attuazione per le Politiche di Genere”
Annalisa Bellino				 

Il Capo di Gabinetto
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano				  

Il Presidente
Michele Emiliano				  

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla presente proposta di provvedimento che attestano la conformità 

alla legislazione vigente;
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1.	 prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 prorogare, a budget invariato, fino al 31 luglio 2024 la durata dell’Accordo tra Regione Puglia e 

Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022, al 
fine di garantire il prosieguo delle attività per la realizzazione del progetto di analisi e valutazione 
quantitativa di impatto di genere delle misure regionali, in linea con gli indicatori  realizzati nell’ambito 
dell’Index Regionale, focalizzata sul dominio del lavoro;

3.	 approvare lo schema di addendum a modifica ed integrazione dell’Accordo tra Regione Puglia e 
Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza stipulato in data 20/09/2022 di cui 
all’ALLEGATO 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4.	 dare mandato alla Dirigente della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere a curare tutti 
gli adempimenti propedeutici e consequenziali al deliberato del presente  provvedimento e a 
sottoscrivere per la Regione Puglia l’Addendum all’Accordo di collaborazione (ai sensi dell’art. 15 della 
Legge 241/90 e ss.mm.ii.) tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia 
e Finanza stipulato in data 20/09/2022, autorizzando la stessa ad apportare all’Addendum eventuali 
modifiche di carattere non sostanziale ;

5.	 notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere 
ai soggetti interessati;

6.	  pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



55090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023

ALLEGATO 1 

SCHEMA DI ADDENDUM A MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL’ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE (AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 E SS.MM.II.) 
TRA REGIONE PUGLIA E UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI - DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA E FINANZA 

TRA 

La Regione Puglia,  nella persona del Dirigente/Direttore p.t della/del Sezione/Dipartimento 
______________________, nato a ______________________il ______________, domiciliato per 
la carica presso la Sezione/Dipartimento _________________________, Lungomare N.Sauro, n. 33 
- Bari, c.f. ____________.  

E 

Università degli Studi di Bari - Dipartimento Economia e Finanza (di seguito Università), con sede 
legale in _____________________ - Bari - P.IVA/c.f. ____________________, nella persona del 
legale rappresentante p.t. ___________________________ – C.F.______________________ed 
elettivamente domiciliato ai fini del presente atto in_____________________________;  

PREMESSO CHE 

- con la D.G.R. 09 agosto 2022 n. 1161, preso atto del Progetto di ricerca denominato 
“METODI E STRUMENTI PER LA COSTRUZIONE DI UN’AGENDA DI GENERE 
PER LA REGIONE PUGLIa”, presentato dall’Università degli Studi di Bari – Dipartimento 
Economia e Finanza, il governo regionale ha stabilito che alla suddetta Università venga 
assegnata una dotazione finanziaria per la realizzazione del succitato progetto di analisi e 
valutazione quantitativa di impatto di genere delle misure regionali, in linea con gli 
indicatori  realizzati nell’ambito dell’Index Regionale, focalizzata sul dominio del lavoro, 
attraverso l’approvazione dello schema di Accordo (ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 
e ss.mm.ii.), poi sottoscritto in data 20/09/2022 tra Regione Puglia e Università degli Studi 
di Bari – Dipartimento Economia e Finanza; 

- con nota prot. N. 295-III/13 del 6 marzo 2023, il prof. Vitorocco Peragine, in qualità di 
Direttore Pro tempore del Dipartimento di Economia e Finanza dell’Università degli Studi di 
Bari A. Moro, nella sua qualità di Responsabile scientifico progettuale ha richiesto la 
proroga al 31 luglio 2024 delle attività progettuali previste dell’Accordo di cui alla DGR n. 
1161 del 09/08/2022 per necessità amministrative legate alla esecuzione del progetto stesso 
e al fine di prevedere un congruo periodo per la disseminazione dei risultati della ricerca. 
Tale variazione consentirebbe di garantire il buon esito delle attività progettuali assolvendo 
appieno alle esigenze di ricerca che motivano il progetto finanziato con Delibera regionale e 
regolamentato dall’Accordo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 
ART. 1: MODIFICA ART.  6 dell’Accordo 
 

ANNALISA
BELLINO
12.07.2023
13:10:50
GMT+01:00



                                                                                                                                55091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 4-9-2023                                                                                     

L’art. 6: “Durata” dell’Accordo di cui alla DGR n. 1161/2022 è sostituito dal seguente:  
«ART. 6: DURATA  
La presente Convenzione ha durata fino al 31/07/2024 e decorre dalla data di sottoscrizione. 
In caso di esigenze emerse durante la realizzazione dell’azione si potrà prorogare tale 
periodo, senza ulteriori oneri e comunque fino all’esaurimento delle risorse finanziarie rese 
disponibili. 
  
ART. 2: PATTUIZIONI  
 
Restano valide tutte le altre pattuizioni di cui alla Convenzione stipulata in data 09/08/2022 
di cui alla DGR n. 1161/2022 non in contrasto con il presente atto integrativo.  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

PER LA REGIONE PUGLIA  

SEZIONE PER L’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI GENERE 

_____________________________________________________________  

 

PER L’UNIVERSITA’ DI BARI – DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E FINANZA  

_____________________________________________________________ 

 


